
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ДВАЖДЫ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО  

СОЮЗА ИССА ПЛИЕВА С. БАТАКО» 

ПРАВОБЕРЕЖНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 
__________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

363016, РСО-Алания, Правобережный район, с. Батако, ул. Ген. Плиева, 74, тел.: (86737) 5-42-43, 

E-mail: s-batako@list.ru, http://www.s-batako.mwport.ru, 

ОГРН-1021500946697, ИНН - 1511012054 
 

 

ПРИКАЗ 

от «15»  июня 2020 г. № 118 

 

Об утверждении перечня учебников, используемых при реализации государственной 

аккредитации образовательных программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования на 2020/2021 учебный год. 

 

В соответствии с ч.3 п.9 ст.28 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, приказом Министерства образования и науки РФ 

от 28.12.2018 №345 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования», приказом Минпросвещения России от 

18.05.2020 № 249 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. N 345», 

Уставом МБОУ СОШ имени Исса Плиева с. Батако, Положению о порядке выбора учебников, 

учебных пособий МБОУ СОШ имени Исса Плиева с. Батако (утвержден приказом от 02.09.2019 

№ 31/2), решением педагогического совета МБОУ СОШ имени Исса Плиева с. Батако (протокол 

от 30.05.2020 № 7), ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников к использованию в образовательном процессе для 1-11 

классов МБОУ СОШ имени Исса Плиева с. Батако на 2020/2021 учебный год 

(Приложение №1). 

2. В соответствии с пунктом 4  приказа министерство образования и науки РФ от 

28.12.2018 №345, МБОУ СОШ имени Исса Плиева с. Батако вправе в течение трёх лет 

использовать в образовательной деятельности приобретенные до вступления в силу 

приказа министерство образования и науки РФ от 28.12.2018 №345, учебники из 

федерального перечня учебников, утвержденного приказом Министерство 

образования и науки РФ от 31.03.2014 №253, с изменениями.   

mailto:s-batako@list.ru
http://www.s-batako.mwport.ru/


3. Заместителю директора по УВР осуществлять контроль по соблюдению 

преемственности в работе педагогов в соответствии с утвержденным перечнем 

учебников и реализуемой образовательной программой. 

4. Довести до сведения родителей (законных представителей) информацию о перечне 

учебников, входящих в комплект для обучения в каждом классе, разместив на 

школьном сайте. 

5. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

И.о. директора                        Дзиова М.Б. 
 

 
 



 

Приложение № 1 

к приказу № 118 от 15.06.2020 года 
 

Перечень учебников на 2020/2021 

учебный год 

1. Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации обязательной части основной образовательной программы 
 

Порядковый номер 

учебника 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование издателя(ей) 

учебника 

Адрес страницы об учебнике на официальном 

сайте издателя (издательства) 

1.1. НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
    

1.1.1. Русский язык и литературное чтение (предметная область) 
   

1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет) 
   

1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

Азбука (в 2 частях)  
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22744 

http://catalog.prosv.ru/item/22745 

1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 
 

1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21894 

1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 частях) 
 

2 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21892 

http://catalog.prosv.ru/item/21890 

1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 частях) 
 

3 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21895 
http://catalog.prosv.ru/item/21896 

1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2 частях) 
 

4 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21897 

http://catalog.prosv.ru/item/21898 

1.1.1.2. Литературное чтение (учебный предмет) 
   

1.1.1.2.1.1 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. 

Литературное чтение (в 2 

частях) 

 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/2079 

http://catalog.prosv.ru/item/2088 

1.1.1.2.1.2 Климанова Л.Ф., 
Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

Литературное чтение (в 2 
частях) 

 
2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/1981 
http://catalog.prosv.ru/item/1989 

http://catalog.prosv.ru/item/22744
http://catalog.prosv.ru/item/22745
http://catalog.prosv.ru/item/21894
http://catalog.prosv.ru/item/21892
http://catalog.prosv.ru/item/21890
http://catalog.prosv.ru/item/21895
http://catalog.prosv.ru/item/21896
http://catalog.prosv.ru/item/21897
http://catalog.prosv.ru/item/21898
http://catalog.prosv.ru/item/2079
http://catalog.prosv.ru/item/2088
http://catalog.prosv.ru/item/1981
http://catalog.prosv.ru/item/1989


 

1.1.1.2.1.3 Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

Литературное чтение (в 2 

частях) 

 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/2010 

http://catalog.prosv.ru/item/2015 

1.1.1.2.1.4 Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Литературное чтение (в 2 

частях) 

 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/2019 

http://catalog.prosv.ru/item/2024 

1.1.2.1. Иностранный язык (учебный предмет) 
   

 Английский язык     

1.1.2.1.16.1 
Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 
Английский язык (в 2 частях)  

2 
ООО "ДРОФА" http://rosuchebnik.ru/expertise

/umk-001 

1.1.2.1.16.2 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 
Английский язык (в 2 частях) 

 

3 
ООО "ДРОФА" http://rosuchebnik.ru/expertise

/umk-001 

1.1.2.1.16.3 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 
Английский язык (в 2 частях) 

 

4 
ООО "ДРОФА" http://rosuchebnik.ru/expertise

/umk-001 

1.1.3. Математика и информатика (предметная область) 
   

1.1.3.1.8.1 Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика (в 2 частях)  
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21921 

http://catalog.prosv.ru/item/21922 

1.1.3.1.8.2 Моро М.И., 
Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях)  
2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21923 
http://catalog.prosv.ru/item/21924 

1.1.3.1.8.3 Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях)  
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21925 

http://catalog.prosv.ru/item/21926 

1.1.3.1.8.4 Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях)  
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21927 

http://catalog.prosv.ru/item/21928 

1.1.4. Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная 

область) 

  

1.1.4.1.3.1 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) 
 

1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21949 

http://catalog.prosv.ru/item/21950 

http://catalog.prosv.ru/item/2010
http://catalog.prosv.ru/item/2015
http://catalog.prosv.ru/item/2019
http://catalog.prosv.ru/item/2024
http://catalog.prosv.ru/item/21921
http://catalog.prosv.ru/item/21922
http://catalog.prosv.ru/item/21923
http://catalog.prosv.ru/item/21924
http://catalog.prosv.ru/item/21925
http://catalog.prosv.ru/item/21926
http://catalog.prosv.ru/item/21927
http://catalog.prosv.ru/item/21928
http://catalog.prosv.ru/item/21949
http://catalog.prosv.ru/item/21950


 

1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) 
 

2 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21938 

http://catalog.prosv.ru/item/21939 

1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) 
 

3 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21940 

http://catalog.prosv.ru/item/21942 

1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

Окружающий мир (в 2 частях) 
 

4 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21944 

http://catalog.prosv.ru/item/21946 

1.1.5. Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 
  

1.1.5.1.3.1 Саплина Е.В., 

Саплин А.И. 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

 

4 

ООО "ДРОФА", ООО 

"Издательство Астрель" 

http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-031 

2.1.7. Физическая культура (предметная область)   

2.1.7.1.1.1 
Уманская Э.Э., Волкова Е.И., 

Прудникова Е.А. 
Шахматы в школе 

1 АО "Издательство "Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/30002 

2.1.7.1.1.2 Прудникова Е.А., Волкова 

Е.И. 

Шахматы в школе 2 АО "Издательство "Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/31909 

2.1.7.1.1.3 Прудникова Е.А., Волкова 

Е.И. 

Шахматы в школе 3 АО "Издательство "Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/31910 

1.2. ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
    

1.2.1. Русский язык и литература (предметная область)    

1.2.1.1. Русский язык (учебный предмет) 
   

1.2.1.1.3.1 Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях)  
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24811 

http://catalog.prosv.ru/item/24812 

1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях)  
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24816 

http://catalog.prosv.ru/item/24817 

1.2.1.1.3.3 
Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык   
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24786 

http://catalog.prosv.ru/item/24787 

1.2.1.1.3.4 
Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык  
8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24826 

1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык  
9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24829 

http://catalog.prosv.ru/item/21938
http://catalog.prosv.ru/item/21939
http://catalog.prosv.ru/item/21940
http://catalog.prosv.ru/item/21942
http://catalog.prosv.ru/item/21944
http://catalog.prosv.ru/item/21946
http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-031
http://catalog.prosv.ru/item/24752
http://catalog.prosv.ru/item/24753
http://catalog.prosv.ru/item/24787
http://catalog.prosv.ru/item/24747
http://catalog.prosv.ru/item/24786
http://catalog.prosv.ru/item/24787
http://catalog.prosv.ru/item/24747
http://catalog.prosv.ru/item/24750


 

1.2.1.2. Литература (учебный предмет) 
   

1.2.1.2.2.1 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях)  
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/248

32 

http://catalog.prosv.ru/item/248

33 

1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др./ 

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 частях)  

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/248

38 

http://catalog.prosv.ru/item/248

39 

1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях)  
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/248

34 

http://catalog.prosv.ru/item/248

35 

1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях)  
8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/248

36 

http://catalog.prosv.ru/item/248

37 

1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Збарский И.С. и др./ 

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 частях)  

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/248

40 

http://catalog.prosv.ru/item/248

41 

1.2.2. Иностранные языки (предметная область) 
   

1.2.2.1. Иностранный язык (учебный предмет) 
   

 
Английский язык 

    

1.2.2.1.5.1.1 Вербицкая М.В. и 

др.; под ред. 

Вербицкой М.В. 

Английский язык (в 2 частях) 
 

5 
ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА 

ГРАФ" 

http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-052 

1.2.2.1.5.2.1 Вербицкая М.В. и 

др.; под ред. 

Вербицкой М.В. 

Английский язык (в 2 частях) 
 

6 
ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА 

ГРАФ" 

http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-052 

1.2.2.1.5.3.1 Вербицкая М.В. и 

др.; под ред. 

Вербицкой М.В. 

Английский язык (в 2 частях) 
 

7 
ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА 

ГРАФ" 

http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-052 

1.2.2.1.5.4.1 Вербицкая М.В. и 

др.; под ред. 

Вербицкой М.В. 

Английский язык  
 

8 
ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА 

ГРАФ" 

http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-052 

http://catalog.prosv.ru/item/24832
http://catalog.prosv.ru/item/24832
http://catalog.prosv.ru/item/24833
http://catalog.prosv.ru/item/24833
http://catalog.prosv.ru/item/24838
http://catalog.prosv.ru/item/24838
http://catalog.prosv.ru/item/24839
http://catalog.prosv.ru/item/24839
http://catalog.prosv.ru/item/24834
http://catalog.prosv.ru/item/24834
http://catalog.prosv.ru/item/24835
http://catalog.prosv.ru/item/24835
http://catalog.prosv.ru/item/24836
http://catalog.prosv.ru/item/24836
http://catalog.prosv.ru/item/24837
http://catalog.prosv.ru/item/24837
http://catalog.prosv.ru/item/24840
http://catalog.prosv.ru/item/24840
http://catalog.prosv.ru/item/24841
http://catalog.prosv.ru/item/24841


 

1.2.2.1.5.5.1 Вербицкая М.В. и 

др.; под ред. 

Вербицкой М.В. 

Английский язык  
 

9 
ООО 

Издательский 

центр "ВЕНТАНА 

ГРАФ" 

http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-052 

1.2.3. Общественно-научные предметы (предметная область)    

1.2.3.1 История России (учебный предмет)    

1.2.3.1.2.1 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 частях)  

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24953 

http://catalog.prosv.ru/item/24969 

1.2.3.1.2.2 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 частях)  

7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24954 
http://catalog.prosv.ru/item/24970 

1.2.3.1.2.3 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 частях)  

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24955 

http://catalog.prosv.ru/item/24973 

1.2.3.1.2.4 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 частях)  

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24956 

http://catalog.prosv.ru/item/24971 

1.2.3.2. Всеобщая история (учебный предмет)    

1.2.3.2.1.1 Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С./Под ред. 
Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История 

Древнего мира 

 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/6938 

1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., 

Донской Г.М./Под ред. 

Сванидзе А.А. 

Всеобщая история. История 

Средних веков 

 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/6935 

1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История 

Нового времени 

 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/6932 

1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 

Всеобщая история. История 
Нового времени 

 

8 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/6929 

http://catalog.prosv.ru/item/24953
http://catalog.prosv.ru/item/24969
http://catalog.prosv.ru/item/24954
http://catalog.prosv.ru/item/24970
http://catalog.prosv.ru/item/24955
http://catalog.prosv.ru/item/24973
http://catalog.prosv.ru/item/24956
http://catalog.prosv.ru/item/24971
http://catalog.prosv.ru/item/6938
http://catalog.prosv.ru/item/6935
http://catalog.prosv.ru/item/6932
http://catalog.prosv.ru/item/6929


 

 Ванюшкина Л.М. и др./Под 

ред. Искендерова А.А. 

    

1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др./Под 

ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. Новейшая 

история 

 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/6922 

1.2.3.3. Обществознание (учебный предмет) 
   

1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание  
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25007 

1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Иванова 

Л.Ф., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 
 

7 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25008 

1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание  
8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25009 

1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., Матвеев 

А.И. и др. 

Обществознание  
9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25010 

1.2.3.4. География (учебный предмет) 
   

1.2.3.4.1.1 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География  
5 - 6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25031 

АВ000001 Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География (в 2-ых частях)  
6 

Русское слово 
http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/400/1118/ 

АВ000002 Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География (в 2-ых частях)  
7 

Русское слово 
http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/401/1119/ 

http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn-

p1ai/shop/catalog/knigi/401/1120/ 

АВ000003 Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География  
8 

Русское слово 
http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/402/1121/ 

АВ000004 Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География  
9 

Русское слово http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/403/1122/ 

http://catalog.prosv.ru/item/6922
http://catalog.prosv.ru/item/25007
http://catalog.prosv.ru/item/25008
http://catalog.prosv.ru/item/25009
http://catalog.prosv.ru/item/25010
http://catalog.prosv.ru/item/25031


 

1.2.4.1. Математика (учебный предмет)    

1.2.4.1.8.1.1 Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С.; 

под ред. Подольского В.Е. 

Математика  

5 
ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-082 

1.2.4.1.8.2.1 
Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С.; 

под ред. Подольского В.Е. 

Математика  

6 
ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-082 

1.2.4.2. Алгебра (учебный предмет)    

1.2.4.2.6.1 
Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Алгебра  

7 

ООО Издательский 
центр "ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-045 

1.2.4.2.6.2 
Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Алгебра  

8 

ООО Издательский 
центр "ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-045 

1.2.4.2.6.3 
Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под ред. 

Подольского В.Е. 

Алгебра  

9 

ООО Издательский 
центр "ВЕНТАНА-
ГРАФ" 

http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-045 

1.2.4.3. Геометрия (учебный предмет) 
   

1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия  
7 - 9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25070 

1.2.4.4. Информатика (учебный предмет) 
   

1.2.4.4.1.1 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 
 

7 
ООО "БИНОМ. Лаборатория 

знаний" 

http://lbz.ru/books/576/7398/ 

1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 
 

8 
ООО "БИНОМ. Лаборатория 

знаний" 

http://lbz.ru/books/576/7399/ 

1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика 
 

9 
ООО "БИНОМ. Лаборатория 
знаний" 

http://lbz.ru/books/576/7400/ 

1.2.5 Естественно-научные предметы (предметная область)    

1.2.5.1. Физика (учебный предмет)    

http://catalog.prosv.ru/item/25070
http://lbz.ru/books/576/7398/
http://lbz.ru/books/576/7399/
http://lbz.ru/books/576/7400/


 

1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В. Физика 7 ООО "ДРОФА" http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-104 

1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. Физика 8 ООО "ДРОФА" http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-104 

1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

Физика 
 

9 
ООО "ДРОФА" http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-104 

1.2.5.2. Биология (учебный предмет)    

1.2.5.2.3.1 Пономарева И.Н., 

Николаев И.В., 

Корнилова О.А./ 

Под ред. Пономаревой И.Н. 

Биология  

5 

ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-054 

1.2.5.2.3.2 Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А., 

Кучменко В.С./ 

Под ред. Пономаревой И.Н. 

Биология  

6 

ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-054 

1.2.5.2.3.3 Константинов В.М., 

Бабенко В.Г., 

Кучменко В.С./ 

Под ред. Константинова В.М. 

Биология  

7 

ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-054 

1.2.5.2.3.4 Драгомилов А.Г., 
Маш Р.Д. 

Биология 
 

8 
ООО "Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ" 

http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-054 

1.2.5.2.3.5 Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А., 

Чернова Н.М./ 

Под ред. Пономаревой И.Н. 

Биология  

9 

ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-054 

1.2.5.3. Химия (учебный предмет)     

1.2.5.3.1.1 Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия 
 

8 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22928 

1.2.5.3.1.2 Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия 
 

9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23540 

1.3. СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
    

1.3.1. Русский язык и литература (предметная область)    

1.3.1.1. Русский язык (базовый уровень) (учебный предмет)    

1.3.1.1.2.1 Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

Русский язык (базовый 

уровень) (в 2-х частях) 

 
10 - 11 

ООО "Русское 

слово-учебник" 
http://russkoe-slovo.ru/catalog/436/3239/ 

http://russkoe-slovo.ru/catalog/436/3240/ 

 

http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-104
http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-104
http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-104
http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-054
http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-054
http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-054
http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-054
http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-054
http://catalog.prosv.ru/item/22928
http://catalog.prosv.ru/item/23540


 

1.3.1.3. Литература (базовый уровень) (учебный предмет)    

1.3.1.3.1.1 
Зинин С.А., Сахаров В.И. Русский язык (базовый 

уровень) (в 2-х частях) 
 

10 

ООО "Русское 

слово-учебник" 

http://russkoe-slovo.ru/catalog/440/3259/ 

http://russkoe-slovo.ru/catalog/440/3260/ 

1.3.1.3.1.2 
Зинин С.А., Чалмаев В.А. Русский язык (базовый 

уровень) (в 2-х частях) 
 

11 

ООО "Русское 

слово-учебник" 

http://russkoe-slovo.ru/catalog/440/3261/ 

http://russkoe-slovo.ru/catalog/440/3262/ 

1.3.2. Иностранные языки (предметная область)    

1.3.2.1. Иностранный язык (базовый уровень) (учебный предмет) 
   

 Английский язык     

1.3.2.1.4.1.1 Вербицкая М.В. 

и др.; под ред. 

Вербицкой М.В. 

Английский язык 

(базовый уровень) 

 

10 
ООО 

"Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-123 

1.3.2.1.4.2.1 Вербицкая М.В. 

и др.; под ред. 

Вербицкой М.В. 

Английский язык 

(базовый уровень) 

 

11 
ООО 

"Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-123 

1.3.3. Общественные науки (предметная область) 
   

1.3.3.1. История (базовый уровень) (учебный предмет)    

1.3.3.1.14.1 
Измозик В.С., Журавлева 

О.Н., 

Рудник С.Н.; 

под общ. ред. Тишкова В.А. 

История России (базовый 

уровень) (в 2 частях) 

 

10 

ООО 

"Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

http://rosuchebnik.ru/expertise/u

mk-188 

1.3.3.1.10.1 Уколова В.И., 

Ревякин А.В./ 

Под ред. Чубарьяна А.О. 

История. Всеобщая история. 10 АО "Издательство http://catalog.prosv.ru/item/23483 

http://catalog.prosv.ru/item/23483


 

1.3.3.1.14.2 
Ч. 1 Журавлева О.Н., 

Пашкова Т.Н.; 

под общ. ред. Тишкова В.А. 

Ч. 2 Рудник С.Н., 

Журавлева О.Н., 

Кузин Д.В.; 

под общ. ред. Тишкова В.А. 

История России (базовый 

уровень) (в 2 частях) 

 

11 

ООО 

"Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

1.3.3.1.10.2 Улунян А.А., 

Сергеев Е.Ю./ 

Под ред. Чубарьяна А.О. 

История. Всеобщая история 

(базовый уровень) 

 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/6342 

1.3.3.3. География (базовый уровень) (учебный предмет) 
   

1.3.3.3.3.1 Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География (базовый уровень)  
(в 2 частях) 

 

10 - 11 
ООО "Русское слово-учебник" http://russkoe-slovo.ru/catalog/458/3338/ 

1.3.3.9. Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет)    

1.3.3.9.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др./ 

Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лабезниковой А.Ю. 

Обществознание (базовый 

уровень) 

 

 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/27369 

1.3.3.9.1.2 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и др./Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание (базовый 

уровень) 

 

 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/27370 

1.3.4. Математика и информатика (предметная область) 
   

1.3.4.1 Математика (базовый уровень) (учебный предмет) 
   

1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Геометрия 

(базовый уровень) 

 

 
10 - 11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/4976 

http://catalog.prosv.ru/item/6342
http://catalog.prosv.ru/item/27369
http://catalog.prosv.ru/item/27370


 

1.3.4.1.11.1 Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа 

(базовый уровень) 

10 АО "Издательство  

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25054 

1.3.4.1.11.2 Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа 

(базовый уровень) 

11 АО "Издательство  

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25055 

1.3.4.3. Информатика (базовый уровень) (учебный предмет) 
   

1.3.4.3.6.1 
Семакин И.Г., 

Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

Информатика (базовый 

уровень) 

 

10 
ООО "БИНОМ. Лаборатория 

знаний" 

http://lbz.ru/books/580/7699/ 

1.3.4.3.6.2 
Семакин И.Г., 

Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

Информатика (базовый 

уровень) 

 

11 
ООО "БИНОМ. Лаборатория 

знаний" 

http://lbz.ru/books/580/7750/ 

1.3.5. Естественные науки (предметная область) 
   

1.3.5.1. Физика (базовый уровень) (учебный предмет)    

1.3.5.1.7.1 Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н./ 

Под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень)  

10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25188 

1.3.5.1.7.2 Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М./ 

Под ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень)  

11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25189 

1.3.5.3. Астрономия (базовый уровень) (учебный предмет)    

1.3.5.3.3.1 Чаругин В.М. Астрономия (базовый уровень) 
 

10 - 11 
АО "Издательство  

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/28633 

1.3.5.4. Химия (базовый уровень) (учебный предмет)    

1.3.5.4.1.1 Габриелян О.С., Остороумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия (базовый уровень) 
 

10 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23541 

1.3.5.4.1.2 Габриелян О.С., Остороумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия (базовый уровень) 
 

11 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22932 

http://catalog.prosv.ru/item/25188
http://catalog.prosv.ru/item/25189
http://catalog.prosv.ru/item/23541
http://catalog.prosv.ru/item/22932


 

1.3.5.6. Биология (базовый уровень) (учебный предмет) 
   

1.3.5.6.8.1 Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А., 

Лощилина Т.Е.; 

под ред. Пономаревой И.Н. 

Биология (базовый уровень) 10 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 
http://rosuchebnik.ru/expertise/umk-127 

1.3.5.6.8.2 Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А., 

Лощилина Т.Е.; 

под ред. Пономаревой И.Н. 

Биология (базовый уровень) 11 ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 
http://rosuchebnik.ru/expertise/umk-127 

 


